
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 228 • Rio de Janeiro Terça-feira, 02 de Fevereiro de 202117

código 083033, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização 
Urbanística 3 - Méier, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e 
Fiscalização, da Subsecretaria de Controle e Licenciamento Urbanístico, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Sim-
plificação.

RESOLUÇÃO “P” N.º 123 DE 01 DE FEVEREIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar MICHELLE ROCHA ONIBENI, matrícula 12/293.298-6, 
Arquiteto, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, da Função 
Gratificada Assistente II, símbolo DAI-06, código 049456, da Coorde-
nadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da Subsecretaria de 
Urbanismo, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” N.º 124 DE 01 DE FEVEREIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MICHELLE ROCHA ONIBENI, matrícula 10/293.298-6, 
Arquiteto, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para exercer a 
Função Gratificada de Assistente II, símbolo A-DAI-06, código 049371, da 
Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização Urbanística 3 - Méier, da 
Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da Subsecretaria 
de Controle e Licenciamento Urbanístico, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

RESOLUÇÃO “P” N.º 125 DE 01 DE FEVEREIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ANGELO MÁRIO DA CRUZ DE OLIVEIRA PIRES, matrícula 
12/219.040-3, Agente de administração, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2021, da Função Gratificada de Assistente II, símbolo A-DAI-06, 
código 49372, da Gerência de Licenciamento e Fiscalização - Méier, da 
Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da Subsecretaria 
de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

RESOLUÇÃO “P” N.º 126 DE 01 DE FEVEREIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ANGELO MARIO DA CRUZ DE OLIVEIRA PIRES, matrícula 
10/219.040-3, Agente de Administração, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2021, para exercer a Função Gratificada de Assistente II, 
símbolo A-DAI-06, código 083083, da Coordenadoria de Licenciamento 
e Fiscalização Urbanística 3 - Méier, da Coordenadoria Geral de Licen-
ciamento e Fiscalização, da Subsecretaria de Controle e Licenciamento 
Urbanístico, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simplificação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 127 DE 01 DE FEVEREIRO 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS PAPERA FERNANDES, matrícula nº 10/247.980-6, 
Arquiteto, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para o Cargo 
em Comissão de Assessor I, A-DAS-9, código 083162, da Subsecretaria 
de Controle e Licenciamento Ambiental, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

RESOLUÇÃO “P” Nº 128 DE 01 DE FEVEREIRO 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear DAVID TRANNIN VASCONCELLOS, matrícula nº 10/267.548-6, 
Arquiteto, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para o Cargo 
em Comissão de Assistente II, A-DAI-6, código 083078, da Coordenado-
ria de Controle Ambiental, da Subsecretaria de Controle e Licenciamen-
to Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Inovação e Simplificação.

*RESOLUÇÃO “P” N.º 44 DE 27 DE JANEIRO 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ELIZABETH ASSIS SAUDA, matrícula 10/114.455-9, Agente 
de Administração, com validade a partir de 1º de janeiro de 2021, para 
exercer a Função Gratificada de Assistente II, símbolo A-DAI-06, código 
049459, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, da 
Subsecretaria de Controle e Licenciamento Urbanístico, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação.

(*)Republicado por ter saído com incorreções no D.O. Rio nº 225 de 
28/01/2021, página 22

RETIFICAÇÃO
D. O. RIO DE 28 DE JANEIRO DE 2021

RESOLUÇÃO “P” Nº 43 DE 27 DE JANEIRO DE 2021
ONDE SE LÊ:
“Designar ADYR HEDYR, matrícula 10/099.139-8, Datilógrafo,...”

LEIA-SE:

“Designar ADYR HERDY, matrícula 10/099.139-8, Datilógrafo,...”

SUBSECRETARIA DE CONTROLE E LICENCIAMENTO URBANISTICO
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 28/01/2021
02/250019/2018 - CARLOS ARI CHAVES BRIDER
Indeferido o que requer

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE DE 01/02/2021
02/270024/2020 - CARLOS AUGUSTO GRACIANO E OUTROS
Indeferido o que requer

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO  
E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 3 - MÉIER

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 01/02/2021

02/34/000028/2020 - SR. PROPRIETÁRIO E OUTROS
Indeferido o que requer considerando que mesmo que a sentença 
nos autos seja referente aos apartamentos 101 e 201, foi verificado 
que a unidade nº 483 apartamento 202 da Rua Aurélio Garcindo não 
encontra-se devidamente legalizada, não havendo até a presente data a 
comprovação da existência de habite-se para o referido imóvel.

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO  
E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 4.2 - JACAREPAGUÁ

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 28/01/2021

02/42/000561/2020 - GILBERTO JULHO KOEHLER
Indeferido o que requer Por não atender ao Dec. 8321/88 quanto:
1- a altura máxima do piso do pavimento inferior em relação ao perfil 
natural do terreno (5,00m) de acordo com o § 1º do Art. 9º;
2- ao número máximo de pavimentos acima do meio fio (1 pavimento) 
para terrenos em declive em relação ao logradouro, de acordo com a 
Alínea 2 do Art. 9º.

GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO - TIJUCA
DESPACHO DO GERENTE

EXPEDIENTE DE 25/01/2021
02/12/000257/2020 - ASSOCIAÇÃO ESPIRITA RITA DE CÁSSIA
Indeferido o que requer .

EXPEDIENTE DE 26/01/2021
02/270205/2013 - PRONTO SOCORRO CLINICO PRONTOCOR LTDA 
E OUTROS
Indeferido o que requer .

EXPEDIENTE DE 27/01/2021
02/270002/2018 - BALASSIANO ENGENHARIA LTDA
Indeferido o que requer .

GERÊNCIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO - IRAJÁ
DESPACHO DO GERENTE

EXPEDIENTE DE 28/01/2021
02/36/000516/2020 - MARIA EDUARDA PEREIRA DE CAMPOS
Indeferido o que requer
O projeto não atende:
-Art. 21 da LC198/2019, quanto a largura mínima da escada de acesso 
ao 2º pavimento;
-Art.152, quadro VII do Dec. 322/76, quanto as vagas de automóveis.
Em caso de recurso, o requerente deverá:
1) Rever o título dos desenhos, tendo em vista ser prédio de uso exclusivo, 
com acréscimo de área;
2) Complementar quadro de áreas, informando a área existente, a área 
de acréscimo, a ATE permitida e projetada;
3) Complementar as declarações na Planta de Situação, conforme 
conforme Dec. 30165/2009 e Dec. 37918/2013, incluindo termo de res-
ponsabilidade e acessibilidade, etc, devidamente assinadas;

4) Projetar banheiro para PNE, em atendimento a LC94/2009;
5) Projetar local para depósito temporário de lixo, conforme normas da 
COMLURB (cálculos na planta de situação e representação no projeto);
6) Indicar o local dos medidores e caixa postal;
7) Projetar vagas para veículos, de acordo com o Quadro VII do Dec.322/76;
8) Projetar local para guarda de bicicletas, em atendimento ao Art.30 da 
LC198/2019;
9) Atender ao Dec.18147/99, quando a mobiliário urbano, RN, indicar 
PAA112584 no alinhamento;
10) Rever a ventilação dos compartimentos, informando no projeto, caso 
seja ventilação mecânica.

02/36/000606/2019 - ADRIANA MEIRA DE OLIVEIRA
Mantenho o Indeferimento
O pretendido não atende:
-Art. 91 do Decreto 322/76 (taxa de ocupação);
-Quadro VII do Dec. 322/76 (vagas de estacionamento).

CDURP
C D U R P

_ _ _

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro 
Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 
Tel.: 2153-1400 - E-mail: cdurp@cdurp.com.br

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 018, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE da COMPANHIA de DESENVOLVIMENTO URBANO 
da REGIÃO do PORTO do RIO de JANEIRO - CDURP, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE,
Designar os empregados, em substituição à Portaria “P” nº 013/2020, 
abaixo relacionados como membros integrantes da Comissão de 
Fiscalização dos aspectos Técnicos e Operacionais, em substituição dos 
membros responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato 
CVL nº 010008/2013 de Parceria Público-Privada - PPP, na modalidade 
de Concessão Patrocinada, de acordo com o estabelecido no item 28 do 
referido contrato, cabendo a esses as competências definidas no Decreto 
nº 31.012/2011.
Comissão de Fiscalização dos aspectos Técnicos e Operacionais, 
conforme subitem 28.1.1 do Contrato:
-Luiz Eduardo Oliveira da Silva,
-Pablo Ritto Koehler;
Walber da Luz Correa;
-Monica Cristina de Souza Silva.
Comissão de Fiscalização dos aspectos Econômico-Financeiros e 
Contábeis, conforme subitem 28.1.2 do Contrato:
- Adriano Rodrigues Barbosa;
- Maria Daniele Nascimento;
- Wellington Batista da Silva.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 01/02/2021

Onde se lê:
Processo nº 01/240.044/2020

Leia-se:
Processo nº 01/240.196/2020
PE 500/2020
Errata do dia 01/02/2021 Pag. 21

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretária: Katia Marisa Soares da Silva de Souza 
 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES “P” SMI DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nº 73 - Nomear, com validade de 01/01/21, CAMILO VINICIUS DE 
PINA CORRIÇA, Engenheiro, matrícula 10/317.696-3, para o Cargo 
em Comissão de Assistente I, Símbolo DAS-06, código 072946, da 
Subgerência de Obras, da Gerência de Obras e Monitoramento, da Co-
ordenadoria Geral de Projetos, da Subsecretaria de Infraestrutura, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Nº 74 - Nomear, com validade a contar de 01/01/2021, RENATA MOREIRA 
FIGUEIRA SALCEDO, Engenheiro Civil, matrícula 11/267.589-0, para o 
Cargo em Comissão de Assessor III, Símbolo DAS-07, código 088456, 
da Coordenadoria de Programas de Investimentos, da Subsecretaria de 
Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-02-02T01:11:21-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




